Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARD!

CÂMARA MUNICIPAL DE
ATO BRANCO

Cãmara Municipal de Pato Branco

1111111111111~~111111111 llll ~1 111
PROTOCOLO GERAL 1147/2021
Data: 07/05/2021 • Holirlo: 14:59

LoglslaUvo - MA 312021

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 3/2021

A ser concedida ao Senhor Rozimbo Luiz Bianchi,
estendida aos filhos Edson Luiz Bianchi e Luiz
Carlos Bianchi, pelos 60 anos de história do
Grupo Bianchi no município de Pato Branco.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso ao Senhor Rozimbo Luiz
Bianchi, estendida aos filhos Edson Luiz Bianchi e Luiz Carlos Bianchi, pelos 60 anos
de história do Grupo Bianchi no município de Pato Branco.

A história do Grupo Bianchi começa no final da década de 50, quando Rozimbo e
Hilda (in memorian), dotados de espírito empreendedor, visualizaram uma oportunidade de
negócio, montando uma oficina mecânica, no Bairro São Cristóvão, dando os primeiros
passos em direção ao grande futuro de sua família . Mas como havia escassez de peças na
cidade e região viram a oportunidade de crescimento e em 14 de abril de 1961 abriram
uma pequena autopeças, nasce a ROZIMBO LUIZ BIANCHI, depois Rozimbo Peças e hoje
Rozimbo.

Empreendedores desde o início, Rozimbo e Hilda dividiam as funções, ele
buscava as peças em Curitiba, na HM, onde depois de algum tempo conseguiu seu
primeiro crédito, o qual foi aprovado pelo próprio Sr. Hermes Macedo, vindo a tornar-se
também seu primeiro parceiro, expandindo os seus negócios, em seguida além de Curitiba,
fez contatos em Caxias do Sul e São Paulo. Ela, pessoa fundamental nesta história, Hilda
assumiu além do papel de mãe e dona de casa, se dedicou e administração da empresa a fl
qual começava a se destacar no cenário local. -

Em 1964, a loja mudou-se para o centro da cidade, num prédio alugado, em
1967 conseguiram comprar parte do terreno onde está localizada a atual sede da Rozimbo.

Na década de 70 Rozimbo vendeu um terreno que possui próximo a Policlínica
para comprar um rádio, pois ele sempre queria estar sabendo das notícias do mundo. Fora
,sempre muito audacioso fazendo contatos com fornecedores de Curitiba, São Paulo,
'caxias do Sul e Porto Alegre, se fazendo conhecido e conseguindo credito. ·~

Senhor Rozimbo tinha um lema: "é preciso saber onde está para saber onde
pode chegar".

Em 1975, Rozimbo e Hilda viajaram por 40 dias para o Chile, sendo que a
empresa ficou sob responsabilidade do filho mais velho, Edson, que na época tinha 17
anos, a partir de então fora se inteirando e gerindo a empresa.

Em 1989, iniciou-se a transição da administração entre os irmãos, em 1994,
com novas oportunidades de negócio, Edson deixa a administração da empresa e passa
para o ramo da pecuária. A partir de então, assume a direção Luiz Carlos Bianchi quando
já tinha 1 O funcionários. ~

Luiz Carlos, dando seqüência aos conceitos de administração de Rozimbo 1 '

Hilda, em 1998, num projeto audacioso e empreendedor objetivando crescimento
expansão de mercado dá inicio às atividades da DLB DISTRIBUIDORA DE AUTOPEÇA ~

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná m~~ \tW
~' (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1541 ~~~ '
l8lhttp://www.patobranco.pr.leg.br I vereadorbiruba@patobranco.pr.leg.br l!IB y

Cãmara Municipal de Pato Branco

llllllHlll 111 1~1111111111111 ~111
PROTOCOLO GERAL 114712021
Data: 07/05/2021 • Hor•rlo: 14:59

Leglalatlvo ·MA 3/2021

(Distribuidora Luiz Bianchi, já que todos possuem Luiz no nome), para atender aos lojistas
da região sudoeste do Paraná e oeste de Santa Catarina na linha de distribuição de
autopeças.

Em 2001 já com 33 funcionários, com a oportunidade de crescimento no mercado
da região oeste do Paraná, a DLB DISTRIBUIDORA DE AUTOPEÇAS, inicia suas
atividades, na cidade de Cascavel. Em 2011, inicia as atividades a 3ª unidade da
Distribuidora em Chapeco-SC; Em 2014 o nome fantasia DLB para a se chamar Bianchi
Distribuidora de Autopeças Ltda, a qual já era a razão social. Em 2015, a 4ª unidade na
cidade de Maringá-PR.

Em 2019 foram escolhidos pela Multinacional Petronas, Distribuidor Exclusivo
Autorizado Petronas para 281 municípios doa lado oeste do PR (sudoeste, oeste,
noroeste e centro sul), nasce então a Bianchi Lubrificantes. Em 2020, a 5ª unidade da
Bianchi Distribuidora em Guarapuava-Pr.

Hoje o Grupo Bianchi formado pela Rozimbo em Pato Branco, Bianchi
Distribuidora de Autopeças e Bianchi Lubrificantes em Pato Branco e a Bianchi
Distribuidora de Autopeças nas cidades de Cascavel, Chapecó, Maringá e Guarapuava,
conta com 382 funcionários, com gestão participativa e inovadora, pautada nos valores de
Rozimbo e Hilda, com visão inovadora e com missão de continuidade.

A Câmara Municipal de Pato Branco concede Moção de Aplauso ao Senhor
Rozimbo Luiz Bianchi, extendida aos filhos Edson Luiz Bianchi e Luiz Carlos Bianchi,
pelos 60 anos de história do Grupo Bianchi , empresa esta que destaque os valores da
Integridade, Respeito, Atitude, Comprometimento, Inovação, Melhoria Continua,
Valorização Humana, Satisfação, Parceria e Respr: n abilidade S cial recebendo desta
forma a nossa homenagem.

Subscritores:

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 7 de maio de 2021.

C Únt{ Pato Brancç

lo Fagglon
Vereador - PSL

! Rua~~y'lffi~~4~11!~ffP~- 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
~ (46) 327'2~~ 7 ~~ - 1541
181 http://www.patobranco.pr.leg.br/ ve readorbiruba@patobranco.pr.leg.br

'